
www.cianet.com.br
48 2106 0101

CABO DROP 
LOW FRICTION 
OUTDOOR 

1/1

Passivos

3mm

2mm

2mmMensageiro de Aço

Elemento de tração
de FRP (dielétrico)

Fibra óptica

Revestimento LSZH

Características

O Cabo Drop de Fibra Óptica é recomendado para estruturar redes FTTx, para acesso ao 
assinante. Possui fibra monomodo com baixa sensibilidade a curvaturas (G.657A) e os 
elementos de tração são constituídos de material FRP (dielétrico). Possui proteção LSZH, o que 
retarda as chamas em caso de incêndio e não emite poluentes tóxicos.

• Cabo óptico autossustentado
• Baixo atrito
• Unidade óptica com 2 elementos de tração (dielétricos)
• Ideal para uso em ambiente externo
• Possibilidade de utilização em ambiente interno (recomenda-se retirada do mensageiro)

• Produto de acordo com as instruções RoHS
• Auto sustentação máxima de 80 metros
• Ideal para enlaces máximos de 400 metros

Especificações técnicas

Desenho técnico

Modelos disponíveis

PartNumber

Cor da Fibra

Diâmetro Interno/Externo da Fibra

Tipo da Fibra

Cor do Revestimento

Característica do Revestimento

Dimensões do Cabo (mm)

Peso (Kg/Km)

Raio de Curvatura (mm)

Raio de Curvatura (retirando o mensageiro)

CFOAC-BLI-A/B-CD-01-AR-LSZH

Natural

9/125

G.657A

Preta

LSZH

5,2(±0,2)*2,0（±0,2）

21,5

N/D

≤0,34 em 1310nm
≤0,22 em 1550nm

10mm (Após Instalação), 25mm (Durante Instalação)

600

2200

 -10~+60

Atenuação (dB/Km)

Força de Tração (N)

Carga de Compressão (N/100m)

Temperatura de Operação

Aplicação

Part Number Descrição

CFOAC-BLI-A/B-CD-01-AR-LSZH Cabo Drop tipo Low Friction para Acesso ao Assinante - Fibra Monomodo 
G.657A Compacto Dieletrico - 01 FO - Cabo AR LSZH
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